Halaman kedua ditandai dengan dua buah sisa-sisa gapura dari bata,
dan masing-masing dijaga oleh dua buah area Dwarapala. Dua Dwarapala
tersebut yang pertama terletak disebelah selatan candi Angka Tahun
berukuran agak besar, sedang dua Dwarpala yang lain berukuran 1ebih kecil
memuat angka tahun 1241 Saka atau 1319 Masehi terdapat didasar ar<;a.

Halaman ini dibagi menjadi dua bag ian dan terdapat tembok melintang
ditengah halaman sebagai pemisahnya. Tembok tersebut sekarang tinggal

Selain sisa-sisa bangunan tersebut, disudut barat daya dari halaman
ini terdapat sekumpulan ambang pintu yang terlepas dari bangunan aslinya.
Pada ambang pintu-ambang pintu tersebut beberapa di antaranya memuat
angka tahun yang masihjelas terbaea, yaitu 1245 Saka atau 1323 Masehi,
1294 Saka atau 1372 Masehi , 1295 Saka atau 1373 Masehi , dan 1301 Saka
atau 1379 Masehi. Khususnya angka tahun 1301 Saka terdapat pada dua
buah ambang pintu. Selain itu, pada halaman ini terdapat obyek kekunaan
yang berupa dua buah area Dwarapala dengan angka tabun 1242 Saka atau
1320 Masehi dan dipahatkan pada dasar area.

Halaman Ketiga

Halaman ketiga terletak di ujung timur dari keseluruhan halaman
kompleks pereandian Penataran. Selain letaknya paling tinggi dibandingkan
kedua halaman 1ainnya, juga merupakan areal yang paling sakral.

Pada bagian muka candi induk
terdapat dua buah lorong sempit sebagai jalan naik ke teras kedua. Dari
kedua jalan tersebut terdapat em pat buah area Mahakala· dengan saktinya
yang digambarkan dalam ukuran lebih keeil yang berfungsi sebagai penjaga.
Keempat area itu berdiri di atas .lapik batu yang diberi angka tahun 1269
Saka atau 1347 Masehi.

Khusus pada sekeliling dinding eandi pada teras pertama terdapat
relief cerita Ramayana. Untuk mengetahui alur eerinya, harus ditempuh
jalan Prasawya dimulai dari sudut barat !aut. Pada teras ke dua, sekeliling
dinding eandi dipenuhi pahatan relief eerita Krisnayana.

Setiap ceruk diapit oleh dua area dewi
dengan bung a teratai yang keluar dari bej ana dikanan kirinya.

Di sudut tenggara kompleks pereandian, diluar tembok keliling candi
terdapat sebuah kolam. Pada sisi barat dinding kolam terdapat relief cerita
Tantri dan angka tahun 1337 Saka atau 1415 Masehi. Kolam ini letaknya
kira-kira empat meter di bawah halaman candi induk.

Prasasti Palah 1119 Saka

Seperti telah dikemukakan di atas, bahwa prasasti terletak di halaman
ketiga kompleks pereandian Penataran. Prasasti Palah dituliskan pada

65